
Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti
Nr. 224 din data 14.12.2020

cu privire la aprobarea componenței comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor

pentru posturile didactice vacante scoase la concurs în semestrul I al anului universitar 2020-2021

În conformitate cu dispoziţiile H.G. 24/2020 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei şi

Cercetării, anexa 6, punctul 35,  prin care se instituţionalizează Universitatea din Piteşti, precum şi cu

prevederile Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare, cu cele ale

Cartei Universităţii din Piteşti, ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului Universităţii

din Piteşti, precum şi în temeiul hotărârii adoptate în şedinţa Consiliului de Administraţie din data de

09.12.2020, Senatul Universităţii din Piteşti în şedinţa din 14.12.2020,

Hotărăşte:

Art. 1 Aprobarea componenței comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor pentru

posturile didactice vacante scoase la concurs în semestrul I al anului universitar 2020-2021,

(Anexa 1).

Art. 2 Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTELE SENATULUI, SECRETAR GENERAL AL SENATULUI
Prof. univ. dr. ec. Mihaela DIACONU Lect. univ. dr. Ramona DUMINICĂ

CONSILIER JURIDIC, SECRETAR EXECUTIV,
Elena MATEESCU Laura MINCĂ

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I  Ş I  C E R C E T Ă R I I
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România http://www.upit.ro
Tel./Fax: +40 348 453 142
Nr.:.............. din data de: ..........................

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI



Anexa 1

Componența comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor pentru posturile didactice vacante scoase la concurs
în semestrul I al anului universitar 2020-2021

1. Facultatea Științe, Educație Fizică și Informatică
a) Departamentul Științe ale Naturii

Nr.
crt.

Poziția
postului Funcția

Nr.
ore/

Săpt.
Disciplinele postului Componența comisiei de concurs Componența comisiei de soluționare

a contestațiilor

1 11 Conferențiar 11

Fitopatologie
Fitopatologie I
Fitopatologie II Micologie
Biologie și Etiopatogenie

PREȘEDINTE :
Conf. univ. dr. POPESCU Aurel – Universitatea din
Pitești – aurel_n_popescu@yahoo.com
MEMBRI:
Prof. univ. dr. habil MITREA Rodi – Universitatea
din Craiova - rodimitrea@yahoo.com
Conf. univ. dr. IACOMI Betrice Mihaela – USAMV
București - b.iacomi@yahoo.fr
Conf. univ. dr. NEAGU Frăsin Loredana–
Universitatea “Valahia” din Târgoviște -
loredana.neagu@valahia.ro
C.S.I dr. SUMEDREA Dorin – Institutul Naţional de
Cercetare - Dezvoltare pentru Biotehnologii în
Horticultură Ştefănești, Argeș –
dsumedrea@yahoo.com

MEMBRII SUPLEANȚI:
Președinte:
Conf. univ. dr. SOARE Liliana Cristina –
Universitatea din Pitești – soleil_cri@yahoo.com
MEMBRI:
Prof.univ.dr. DOBRIN Ionela – USAMV Bucuresti –
ioneladobrin@gmail.com
Conf. univ. dr. DINCA Niculae – USAMV București
- nicudinca@yahoo.com

PREȘEDINTE:
Conf. univ. dr. ȘUȚAN Anca –
Universitatea din Pitești -
ancasutan@yahoo.com
MEMBRI:
Prof. univ. dr. TOFAN Lucica –
Universitatea Ovidius din Constanța –
lucicatofan@gmail.com
C.S.I dr. MILITARU Madalina –
Institutul de Cercetare -Dezvoltare
pentru Pomicultură, Mărăcineni, Argeș
– madamilitaru77@yahoo.com



b) Departamentul de Asistență Medicală și Kinetoterapie

Nr.
crt.

Poziția
postului Funcția Nr. ore/ Săpt. Disciplinele postului Componența comisiei de concurs Componența comisiei de soluționare

a contestațiilor

1 12 Conferențiar
universitar 11

Îngrijiri calificate ale bolnavului
critic (ATI și urgențe medicale);
Îngrijiri calificate în medicină
de familie;Îngrijiri calificate în
oncologie;

Imposibilitatea de a constitui Comisia de concurs și comisia de soluționare a contestațiilor
deoarece membrii externi (cf. Metodologiei privind concursul pentru ocuparea posturilor
didactice și de cercetare vacante din UPIT) nu pot participa la procesul de concurs având
în vedere condițiile limitărilor impuse de pandemia cu virusul SARS -CoV-2

c) Departamentul Educație fizică și sport

Nr.
crt.

Poziția
postului Funcția

Nr.
ore/

Săpt.
Disciplinele postului Componența comisiei de concurs Componența comisiei de soluționare

a contestațiilor

1 13 Conferențiar 11

Gimnastica de bază
Management comparat în
sport
Metodologia cercetării
performanței sportive
Gimnastica în învățământul
liceal și postliceal
Metode de cercetare în
știința sportului și a
educației fizice
Strategii didactice specifice
activităților extracurriculare

PREŞEDINTE:
Conf. univ. dr. Mihăilescu Liviu, Universitatea din
Piteşti
MEMBRI:
1. Prof. univ. dr. Grosu Emilia, Universitatea Babeș
Bolyai din Cluj Napoca
2. Prof. univ. dr. Dobrescu Tatiana, Universitatea
Vasile Alecsandri  din Bacău
3. Prof. univ. dr. Damian Mirela, Universitatea Ovidius
din Constanța
4. Conf. univ. dr. Manole Carmen, Universitatea din
Piteşti
MEMBRI SUPLEANŢI
1. Conf. univ. dr.  Roşu Daniel, Universitatea din Piteşti
– preşedinte supleant
2. Prof. Univ. dr.  Moraru Cristina, Universitatea
Alexandru Ioan Cuza din Iași
3. Prof. univ. dr. Mihăilă Ion, Universitatea din Piteşti –
membru supleant.

PREŞEDINTE
Conf. univ. dr. Fleancu Leonard,
Universitatea din Piteşti

MEMBRI:
1. Conf. univ. dr. Cojanu Florin,
Universitatea din Piteşti
2. Conf. univ. dr. Popescu Corina ,
Universitatea din Piteşti


